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부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

노인복지과 296,040,719 293,256,038 2,784,681

국 172,477,015 172,416,706 60,309

도 25,732,009 25,601,352 130,657

조 400,000 0 400,000

시 97,431,695 95,237,980 2,193,715

노인복지 수요확대 292,149,018 291,320,238 828,780

국 172,477,015 172,416,706 60,309

도 25,732,009 25,601,352 130,657

조 400,000 0 400,000

시 93,539,994 93,302,180 237,814

노인시설 운영 40,200,040 39,715,073 484,967

국 5,166,849 5,083,251 83,598

도 9,579,116 9,479,797 99,319

시 25,454,075 25,152,025 302,050

노인복지관 종사자처우개선비 42,600 32,400 10,200

도 42,600 32,400 10,200

301 일반보전금 42,600 32,400 10,200

도 42,600 32,400 10,200

01 사회보장적수혜금 42,600 32,400 10,200

○노인복지관 등 종사자처우개선비

42,600 32,400 10,20042,600,000원

도 42,600 32,400 10,200

노인요양시설운영비 47,595 48,595 △1,000

도 12,959 12,959 0

시 34,636 35,636 △1,000

201 일반운영비 4,400 5,400 △1,000

01 사무관리비 4,400 5,400 △1,000

○부천시 장기요양기관 지정 심사위원회 참여수

당 4,400 5,400 △1,0004,400,000원

노인장기요양 시설급여 14,689,096 14,574,692 114,404

도 7,344,548 7,287,346 57,202

시 7,344,548 7,287,346 57,202

301 일반보전금 14,689,096 14,574,692 114,404

도 7,344,548 7,287,346 57,202

시 7,344,548 7,287,346 57,202

01 사회보장적수혜금 14,689,096 14,574,692 114,404

○노인장기요양 시설급여 14,689,096 14,574,692 114,40414,689,096,000원

도 7,344,548 7,287,346 57,202

시 7,344,548 7,287,346 57,202

장기요양기관 시설장 등 교육 0 3,130 △3,130

201 일반운영비 0 3,130 △3,130

03 행사운영비 0 3,130 △3,130

○장기요양기관 시설장 등 교육 0 3,130 △3,1300원

노인맞춤돌봄서비스사업 지원 5,006,065 5,024,065 △18,000

국 3,219,445 3,219,445 0



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 206,965 206,965 0

시 1,579,655 1,597,655 △18,000

201 일반운영비 10,004 28,004 △18,000

02 공공운영비 7,004 25,004 △18,000

○노인맞춤돌봄서비스사업 지원 공공요금 7,004 25,004 △18,000

― 전기요금 2,327 8,563 △6,236

― 상하수도요금 348 7,193 △6,845

― 우편요금 3,000 0 3,000

― 도시가스요금 1,329 9,248 △7,919

193,916원*12월

29,000원*12월

3,000,000원

110,750원*12월

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 사업지원 63,756 52,970 10,786

국 31,878 26,485 5,393

시 31,878 26,485 5,393

307 민간이전 63,756 52,970 10,786

국 31,878 26,485 5,393

시 31,878 26,485 5,393

11 사회복지사업보조 63,756 52,970 10,786

○응급안전알림서비스사업지원 63,756 52,970 10,78663,756,000원

국 31,878 26,485 5,393

시 31,878 26,485 5,393

독거노인공동생활 카네이션하우스 30,000 10,000 20,000

도 13,000 3,000 10,000

시 17,000 7,000 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○카네이션하우스 환경개선 사업 지원

20,000 0 20,00020,000,000원

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

노인일자리전담기관 종사자 처우개선비 지원 29,400 27,600 1,800

도 29,400 27,600 1,800

301 일반보전금 29,400 27,600 1,800

도 29,400 27,600 1,800

01 사회보장적수혜금 29,400 27,600 1,800

○노인일자리전담기관 종사자 처우개선비 지원

29,400 27,600 1,80029,400,000원

도 29,400 27,600 1,800

소사노인복지관 방음공사 101,469 110,792 △9,323

401 시설비및부대비 101,469 110,792 △9,323

01 시설비 101,469 110,000 △8,531

○소사노인복지관 3층 강당 방음공사

101,469 110,000 △8,531101,469,000원

03 시설부대비 0 792 △792



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소사노인복지관 3층 강당 방음공사 0 792 △7920원

복지시설 방역물품 지원 157,750 97,340 60,410

국 67,526 37,321 30,205

도 44,976 24,859 20,117

시 45,248 35,160 10,088

301 일반보전금 157,750 97,340 60,410

국 67,526 37,321 30,205

도 44,976 24,859 20,117

시 45,248 35,160 10,088

01 사회보장적수혜금 157,750 97,340 60,410

○복지시설 방역물품 지원 사업 135,054 74,644 60,410135,054,000원

국 67,526 37,321 30,205

도 44,976 24,859 20,117

시 22,552 12,464 10,088

장기요양요원 독감예방접종 지원 180,000 0 180,000

307 민간이전 180,000 0 180,000

01 의료및구료비 180,000 0 180,000

○장기요양요원 독감예방접종지원

180,000 0 180,0006,000명*30,000원

장기요양요원지원센터 설립 및 운영 22,820 0 22,820

401 시설비및부대비 22,820 0 22,820

01 시설비 22,820 0 22,820

○(가칭)장기요양요원지원센터 신규 개소 설치

공사 22,820 0 22,82022,820,000원

보건복지전달체계 강화 시범사업 96,000 0 96,000

국 48,000 0 48,000

시 48,000 0 48,000

307 민간이전 96,000 0 96,000

국 48,000 0 48,000

시 48,000 0 48,000

11 사회복지사업보조 96,000 0 96,000

○보건복지전달체계 강화사업 사업비 96,000 0 96,000

― 원미노인복지관 32,000 0 32,00032,000,000원

국 16,000 0 16,000

시 16,000 0 16,000

― 소사노인복지관 32,000 0 32,00032,000,000원

국 16,000 0 16,000

시 16,000 0 16,000

― 오정노인복지관 32,000 0 32,00032,000,000원

국 16,000 0 16,000

시 16,000 0 16,000

노인 여가활동 지원 227,889,360 227,771,297 118,063

국 156,909,456 156,909,456 0

도 13,967,852 13,949,402 18,450

조 400,000 0 400,000



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 56,612,052 56,912,439 △300,387

경로당 지원 686,481 855,075 △168,594

201 일반운영비 171,195 176,395 △5,200

01 사무관리비 108,580 112,580 △4,000

○경로당 유휴지 텃밭가꾸기 사업 4,000 8,000 △4,0004,000,000원

02 공공운영비 62,615 63,815 △1,200

○경로당 등 노인복지시설 점검차량 유지비 1,835 3,035 △1,200

― 보험료 300 1,000 △700

― 유지비(수리,유류) 1,500 2,000 △500

300,000원

1,500,000원

307 민간이전 144,286 316,680 △172,394

11 사회복지사업보조 144,286 316,680 △172,394

○경로당 내고장 쌀 지원(중식용) 144,286 316,680 △172,394

― 양곡값 135,382 294,060 △158,678

― 택배비 8,904 22,620 △13,716

135,382,000원

8,904,000원

401 시설비및부대비 159,000 150,000 9,000

01 시설비 159,000 150,000 9,000

○은행나무경로당 정밀구조안전진단

9,000 0 9,0009,000,000원

거점경로당 운영 지원 53,172 105,120 △51,948

301 일반보전금 12,000 28,800 △16,800

01 사회보장적수혜금 12,000 28,800 △16,800

○거점경로당 운영비 인센티브

12,000 28,800 △16,800200,000원*12개소*5월

307 민간이전 41,172 76,320 △35,148

11 사회복지사업보조 41,172 76,320 △35,148

○거점경로당 프로그램 지원사업 33,972 69,120 △35,14833,972,000원

경로당 활성화 사업 47,775 99,130 △51,355

도 3,600 3,600 0

시 44,175 95,530 △51,355

307 민간이전 47,775 99,130 △51,355

도 3,600 3,600 0

시 44,175 95,530 △51,355

11 사회복지사업보조 47,775 99,130 △51,355

○일반경로당 활성화 사업 47,775 99,130 △51,35547,775,000원

도 3,600 3,600 0

시 44,175 95,530 △51,355

노인단체 등 지원 678,755 682,325 △3,570

201 일반운영비 9,080 4,280 4,800

01 사무관리비 9,080 4,280 4,800

○대한노인회 소사지회 건축물용도변경

3,000 0 3,0003,000,000원



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인복지관 위수탁계약서 공증료

1,800 0 1,8001,800,000원

203 업무추진비 12,130 16,400 △4,270

03 시책추진업무추진비 12,130 16,400 △4,270

○노인복지 업무추진 12,130 16,400 △4,27012,130,000원

307 민간이전 657,545 661,645 △4,100

10 사회복지시설법정운영비보조 657,545 661,645 △4,100

○대한노인회 오정지회 정보화교실 운영지원

12,300 16,400 △4,10012,300,000원

노인생활안정지원 89,080 116,800 △27,720

301 일반보전금 1,080 28,800 △27,720

12 기타보상금 1,080 28,800 △27,720

○노인교실 강사수당

1,080 28,800 △27,720120,000원*8명+30,000원*4명

안마버스 운영 4,500 8,000 △3,500

201 일반운영비 4,500 8,000 △3,500

02 공공운영비 4,500 8,000 △3,500

○차량유지비 4,500 8,000 △3,5004,500,000원

노인학대예방업무추진 700 1,400 △700

201 일반운영비 700 1,400 △700

01 사무관리비 700 1,400 △700

○노인학대예방위원회 참석수당 700 1,400 △700700,000원

범안동 장미경로당 신축공사 407,000 0 407,000

조 400,000 0 400,000

시 7,000 0 7,000

401 시설비및부대비 407,000 0 407,000

조 400,000 0 400,000

시 7,000 0 7,000

01 시설비 397,000 0 397,000

○범안동 장미경로당 신축공사 397,000 0 397,000397,000,000원

조 393,000 0 393,000

시 4,000 0 4,000

02 감리비 7,142 0 7,142

○범안동 장미경로당 신축공사 7,142 0 7,1427,142,000원

조 7,000 0 7,000

시 142 0 142

03 시설부대비 2,858 0 2,858

○범안동 장미경로당 신축공사 2,858 0 2,8582,858,000원

무더위쉼터 지정 경로당 냉방비 추가지원 18,450 0 18,450

도 18,450 0 18,450

307 민간이전 18,450 0 18,450

도 18,450 0 18,450



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 18,450 0 18,450

○무더위쉼터 지정 경로당 냉방비 추가지원

18,450 0 18,45018,450,000원

도 18,450 0 18,450

노인 일자리 확충 20,615,955 20,605,032 10,923

국 10,310,460 10,310,549 △89

도 1,783,640 1,783,652 △12

시 8,521,855 8,510,831 11,024

시군구실버인력뱅크 76,000 74,000 2,000

도 20,190 20,190 0

시 55,810 53,810 2,000

307 민간이전 76,000 74,000 2,000

도 20,190 20,190 0

시 55,810 53,810 2,000

10 사회복지시설법정운영비보조 76,000 74,000 2,000

○부천실버인력뱅크지원 76,000 74,000 2,00076,000,000원

도 20,190 20,190 0

시 55,810 53,810 2,000

시니어클럽운영 373,842 363,842 10,000

도 27,000 27,000 0

시 346,842 336,842 10,000

307 민간이전 373,842 363,842 10,000

도 27,000 27,000 0

시 346,842 336,842 10,000

10 사회복지시설법정운영비보조 373,842 363,842 10,000

○부천시니어클럽 운영(이양사무)

373,842 363,842 10,000373,842,000원

도 27,000 27,000 0

시 346,842 336,842 10,000

노인일자리 및 사회활동지원 확대(수행기관전담인력

인건비)

936,359 937,486 △1,127

국 443,347 443,436 △89

도 66,503 66,515 △12

시 426,509 427,535 △1,026

307 민간이전 936,359 937,486 △1,127

국 443,347 443,436 △89

도 66,503 66,515 △12

시 426,509 427,535 △1,026

10 사회복지시설법정운영비보조 936,359 937,486 △1,127

○수행기관 전담인력 인건비 936,359 937,486 △1,127936,359,000원

국 443,347 443,436 △89

도 66,503 66,515 △12

시 426,509 427,535 △1,026

노인일자리전담인력 기간제근로자 인건비 31,334 31,284 50

국 12,653 12,653 0

도 1,897 1,897 0

시 16,784 16,734 50



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 일자리 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 31,334 31,284 50

국 12,653 12,653 0

도 1,897 1,897 0

시 16,784 16,734 50

04 기간제근로자등보수 31,334 31,284 50

○노인일자리 전담인력 기간제근로자 퇴직적립

금 1,900 1,850 501,900,000원

국 925 925 0

도 138 138 0

시 837 787 50

저소득 노인보호 3,134,182 2,811,930 322,252

도 356,276 331,776 24,500

시 2,777,906 2,480,154 297,752

폐지줍는 노인 지원 36,556 36,556 0

도 18,278 18,278 0

시 18,278 18,278 0

206 재료비 18,296 36,000 △17,704

도 9,148 18,000 △8,852

시 9,148 18,000 △8,852

01 재료비 18,296 36,000 △17,704

○폐지 줍는 노인 안전장비 지원 18,296 36,000 △17,70418,296,000원

도 9,148 18,000 △8,852

시 9,148 18,000 △8,852

301 일반보전금 17,704 0 17,704

도 8,852 0 8,852

시 8,852 0 8,852

01 사회보장적수혜금 17,704 0 17,704

○폐지 줍는 노인 안전장비 지원 17,704 0 17,70417,704,000원

도 8,852 0 8,852

시 8,852 0 8,852

경로식당무료급식지원(이양사무) 1,443,800 1,136,048 307,752

도 106,957 96,957 10,000

시 1,336,843 1,039,091 297,752

307 민간이전 1,423,800 1,136,048 287,752

도 96,957 96,957 0

시 1,326,843 1,039,091 287,752

11 사회복지사업보조 1,423,800 1,136,048 287,752

○경로식당 무료급식 지원(이양사무)

1,423,800 1,136,048 287,7521,423,800,000원

도 96,957 96,957 0

시 1,326,843 1,039,091 287,752

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○춘의 무료급식소 등 환경개선 20,000 0 20,00020,000,000원



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 저소득 노인보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

야외무더위쉼터운영 14,500 0 14,500

도 14,500 0 14,500

201 일반운영비 14,500 0 14,500

도 14,500 0 14,500

01 사무관리비 14,500 0 14,500

○야외무더위쉼터 운영비(성립전) 5,000 0 5,0005,000,000원

도 5,000 0 5,000

○야외무더위쉼터 홍보비(성립전) 9,500 0 9,5009,500,000원

도 9,500 0 9,500

인생이모작 지원 기반 조성 125,181 186,206 △61,025

인생이모작지원사업 110,181 171,206 △61,025

201 일반운영비 4,750 6,500 △1,750

01 사무관리비 4,750 6,500 △1,750

○인생이모작 프로그램 운영비 1,750 3,500 △1,7501,750,000원

301 일반보전금 105,431 164,706 △59,275

09 행사실비지원금 1,500 3,000 △1,500

○인생이모작 프로그램 행사실비 보상금

1,500 3,000 △1,5001,500,000원

12 기타보상금 103,931 161,706 △57,775

○인생이모작 프로그램 강사수당 37,360 60,620 △23,260

― 제2인생 설계 강사수당 7,840 15,680 △7,840

― 가정,재정 경제 아카데미 강사수당

3,920 11,760 △7,840

― 외국인관광 도시민박업 강사수당

7,320 10,980 △3,660

― 웰다잉 강사 및 상담사 강사수당

3,920 7,840 △3,920

○사회공헌형 일자리 활동 보상금 등 48,971 83,486 △34,515

― 정리수납코디네이터 보상금 37,170 63,720 △26,550

― 인생이모작상담사 보상금 11,151 19,116 △7,965

7,840,000원

3,920,000원

7,320,000원

3,920,000원

37,170,000원

11,151,000원

고령화 정책 184,300 230,700 △46,400

국 90,250 113,450 △23,200

도 45,125 56,725 △11,600

시 48,925 60,525 △11,600

노인 지역사회 통합 돌봄(서비스) 180,500 226,900 △46,400

국 90,250 113,450 △23,200

도 45,125 56,725 △11,600

시 45,125 56,725 △11,600

301 일반보전금 24,632 40,532 △15,900

국 12,316 20,266 △7,950

도 6,158 10,133 △3,975

시 6,158 10,133 △3,975



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 고령화 정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 24,632 40,532 △15,900

○정리수납코디네이터 활동 보상금 등 24,632 40,532 △15,900

― 정리수납코디네이터 보상금 22,332 38,232 △15,90022,332,000원

국 11,166 19,116 △7,950

도 5,583 9,558 △3,975

시 5,583 9,558 △3,975

307 민간이전 151,068 181,568 △30,500

국 75,534 90,784 △15,250

도 37,767 45,392 △7,625

시 37,767 45,392 △7,625

11 사회복지사업보조 151,068 181,568 △30,500

○경로당 활용 '마을돌봄터' 운영

84,568 104,568 △20,00084,568,000원

국 42,284 52,284 △10,000

도 21,142 26,142 △5,000

시 21,142 26,142 △5,000

○장기요양등급외 건강기능회복사업

48,000 52,000 △4,00048,000,000원

국 24,000 26,000 △2,000

도 12,000 13,000 △1,000

시 12,000 13,000 △1,000

○거점경로당 건강실천 교육 프로그램

18,500 25,000 △6,50018,500,000원

국 9,250 12,500 △3,250

도 4,625 6,250 △1,625

시 4,625 6,250 △1,625

선진장묘문화조성 560,000 0 560,000

선진장묘문화조성 560,000 0 560,000

종합장사시설 건립 560,000 0 560,000

308 자치단체등이전 560,000 0 560,000

07 자치단체간부담금 560,000 0 560,000

○종합장사시설 건립 부천시 추가 부담액

560,000 0 560,000560,000,000원

행정운영경비(노인복지과) 53,640 61,200 △7,560

기본경비 52,680 60,240 △7,560

기본경비 52,680 60,240 △7,560

202 여비 17,640 25,200 △7,560

01 국내여비 17,640 25,200 △7,560

○업무추진기본여비 17,640 25,200 △7,56017,640,000원

재무활동(노인복지과) 1,403,461 0 1,403,461

보전지출 1,403,461 0 1,403,461

반환금기타 1,403,461 0 1,403,461

802 반환금기타 1,403,461 0 1,403,461



부서: 노인복지과

정책: 재무활동(노인복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 1,166,517 0 1,166,517

○기초연금 지급 669,026 0 669,026

○경로당 냉·난방비 및 양곡비 지원

69,808 0 69,808

○2018년 경로당 공기청정기 보급사업

15,127 0 15,127

○노인요양시설 기능보강 19 0 19

○노인요양시설 기능보강 이자 2 0 2

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인일자리

창출지원사업) 411,259 0 411,259

○노인일자리 및 사회활동지원확대(수행기관 전

담인력인건비) 1,276 0 1,276

669,025,930원

69,807,950원

15,126,780원

18,450원

1,380원

411,259,000원

1,276,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 236,944 0 236,944

○노인복지관 종사자 특수근무수당 605 0 605

○노인요양시설 운영비 2,504 0 2,504

○노인요양시설 운영비 이자 1 0 1

○재가노인복지시설 운영 1 0 1

○재가노인복지시설 운영 이자 7 0 7

○노인요양시설종사자 특수근무수당 등

118 0 118

○노인요양시설종사자 특수근무수당 등 이자

1 0 1

○노인주거·재가노인복지시설 종사자 처우개선

비 2,200 0 2,200

○365어르신돌봄센터운영비지원이자 13 0 13

○노인일자리 이용시설 종사자 특수근무수당

5 0 5

○노인일자리전담인력 기간제근로자 인건비

600 0 600

○노인요양시설 기능보강 11 0 11

○노인요양시설 기능보강 이자 2 0 2

○노인성인식개선사업 이자 3 0 3

○기초연금 지급 57,345 0 57,345

○기초생활수급노인 월동난방비 8,679 0 8,679

○경로당 냉·난방비 및 양곡비 지원

62,828 0 62,828

○경로당사회봉사 활동비 1,510 0 1,510

○경로당 노인복지신문 보급 242 0 242

○2018년 경로당 공기청정기 보급사업

13,619 0 13,619

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인일자리

창출지원사업) 61,736 0 61,736

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(수행기관전

담인력인건비) 191 0 191

○폐지줍는 노인 지원 1,996 0 1,996

605,000원

2,503,600원

730원

30원

6,970원

118,000원

420원

2,200,000원

12,370원

5,000원

600,000원

10,600원

1,390원

2,400원

57,344,990원

8,679,000원

62,827,150원

1,510,000원

241,870원

13,618,650원

61,736,000원

191,000원

1,995,100원



부서: 노인복지과

정책: 재무활동(노인복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○저소득 노인가구 건강보험료 지원

16,719 0 16,719

○노인상담센터운영 2,135 0 2,135

○노인상담센터 운영 이자 4 0 4

○경로식당 무료급식 이자 15 0 15

○경로식당 취사원인건비 781 0 781

○경로식당 취사원인건비 이자 1 0 1

○저소득 재가노인 식사배달 3,064 0 3,064

○저소득 재가노인 식사배달 이자 8 0 8

16,718,410원

2,134,440원

3,080원

14,140원

780,950원

520원

3,063,870원

7,640원


